

भारत सरकार
भारी उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1273
11.02.2025 को उत्तर के लिए नियत
झारखंड में उद्योग स्थापित करना

1273. श्री विष्णु दयाल राम:

क्या भारी उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश के आकांक्षी जिले, विशेष रूप से झारखंड के पलामू और गढ़वा जिले बेरोजगारी और पलायन की समस्या का सामना कर रहे हैं;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार का उक्त समस्या से निपटने के लिए उपरोक्त जिलों में उद्योग स्थापित करने का विचार है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उक्त प्रयोजन के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है; और
- (घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

भारी उद्योग राज्य मंत्री
(श्री भूपति राजू श्रीनिवास वर्मा)

(क) और (ख): चूंकि उद्योग राज्य का विषय है, इसलिए भारी उद्योग मंत्रालय झारखंड सहित देश के किसी भी भाग में उद्योगों की स्थापना से संबंधित कोई आंकड़े नहीं रखता है।

(ग) और (घ): प्रश्न नहीं उठता।